
CADERNO 7  1QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013Caderno 7 QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 066/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482825

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Empresa NTC – Núcleo de Tecnologia e Conhecimento em 
informática  Ltda
Valor Global: R$8.087.000,00
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482955

O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 01/02/2013, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Hellen Reis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483100

O BANPARÁ S/A informa a retifi cação na publicação do dia 
10/12/2012, de número 468488, no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará da licitação em epígrafe:
Onde lê-se: “... Item 07- METAL PLACAS INDÚSTRIA, SERVIÇO 
E  COMÉRCIO LTDA- EPP - R$ 2.700,00
leia-se “... Item 07- METAL PLACAS INDÚSTRIA, SERVIÇO E  
COMÉRCIO LTDA- EPP - R$ 2.697,60...”
Leonardo Fadul
Pregoeiro

RENOVAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE 
MUNICIPALIZAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483040
PORTARIA Nº. 010 DE 29 DE JENEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e, posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO a necessidade de se otimizar o desempenho 
da programação de implementação de cursos a serem 
ministrados nos Municípios para o ano de 2013;
CONSIDERANDO que a insufi ciente lotação de técnicos de nível 
superior na atual Gerencia de Regionalização, integrante da 
estrutura organizacional da Coordenadoria de Desenvolvimento 
e Habilidades Profi ssionais;
CONSIDERANDO que tal situação só terá sua solução defi nitiva 
com a adoção de um novo organograma, objeto da reforma da 
legislação da Escola que está em fase de execução;
CONSIDERANDO os termos da proposição da Diretoria de 
Desenvolvimento e Valorização de Pessoas à qual está afeta a 
aludida atividade;
RESOLVE:
Renovar por mais 12 (doze) meses a Comissão Especial de 
Municipalização, a contar de 01/02/2013, sob coordenação do 
Diretor de Desenvolvimento e Valorização de Pessoas Sr.
Raymundo Nonnato Moraes de Albuquerque e integrada pelas 
servidoras Isaurina de Fátima Santos Machado (Coordenadora 
de Desenvolvimento e Habilidades Profi ssionais- CDHP) e Isa
Simei Soares Silva (Coordenadora de Pesquisa, Planejamento 
e Avaliação – CPPA) para operacionalizarem o Programa de 
Municipalização desta EGPA podendo para tanto solicitar a
colaboração e a participação de servidores lotados em outros 
departamentos, mediante entendimento e autorização prévia 

dos titulares das Diretorias envolvidas.
A Comissão, ora designada, tem sua vigência até 31 de 
dezembro de 2013 podendo, todavia, ter seu mandato 
renovado.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483047
EDITAL DE CADASTRAMENTO DE INSTRUTORES
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº. 01/2013 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

Dispõe sobre o cadastramento e recadastramento de docentes 
e instrutores na Escola de Governo do Estado do Pará.
O Diretor da Escola de Governo do Estado do Pará no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n. 6.569 de 6 
de agosto de 2003 e alterações posteriores
RESOLVE:
1. Fica, a partir desta até 31 de dezembro de 2013, aberto o 
cadastramento e recadastramento de docentes e instrutores 
para os Cursos de Qualifi cação e programações especifi cas 
oferecidos por esta Escola;
2. Os profi ssionais interessados poderão efetuar o cadastramento 
sob forma tradicional através do preenchimento de formulário 
próprio na sede da Escola ou via “on line” pelo site (www.egpa.
pa.gov.br), não havendo necessidade de fazer juntada imediata 
da documentação comprobatória que deverá ser apresentada 
após o processo seletivo, caso haja contratação.
3. A seleção de docentes e instrutores se fará segundo as 
necessidades decorrentes de Cursos e Ofi cinas e obedecidas 
diretrizes do Projeto Pedagógico da Escola.
4. Quando convocado o candidato selecionado estará apto a 
contratação após apresentar a seguinte documentação:
�         Cópias autenticadas da Cédula de identidade e CPF;
�         Para os candidatos à docência em cursos da Escola é 
exigida a apresentação de currículo, no qual esteja devidamente 
comprovada e autenticada a titulação respectiva;
�         Para os palestrantes e instrutores de ofi cinas é exigida a 
apresentação de currículo e prova de conclusão do ensino médio 
e/ou técnico profi ssional.
5. Havendo ausência de comprovação de titulação ou de 
qualquer documentação exigida, o candidato terá a exclusão de 
seu cadastro.
6. O cadastramento a que alude o presente Edital se destina à 
formação de Banco de dados de Docentes e Instrutores da EGPA 
não gerando qualquer vinculo ou obrigatoriedade de posterior 
contratação.
6.1 Para cada nível de escolaridade será atribuído valor 
correspondente e diferenciado conforme PORTARIA Nº 278/2012 
de 14/08/2012, publicada em Diário Ofi cial nº 32221 de 
16/08/2012, que discrimina o valor da hora/aula pago por esta 
Escola de Governo.
6.2 Após ser selecionado para ministrar cursos, o instrutor 
compromete-se a preencher e assinar os documentos decorrentes 
da contratação exigidos por esta Escola de Governo, nos prazos 
previstos, tais como Termo de Compromisso, Declarações 
de inexistência de vínculo e Ordem de Execução de Serviços, 
conforme Instrução Normativa nº 001/2011, de 18/08/2011.
7. Os profi ssionais já cadastrados na Escola antes da publicação 
do Edital nº 01/2012 deverão efetuar seu recadastramento a fi m 
de que sejam atualizados os dados existentes.
8. Este Edital tem vigência desde a data de sua publicação até 31 
de dezembro de 2013.
9. Os casos omissos serão resolvidos pela direção da Escola.
Belém, 01 de fevereiro de 2013.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral/ EGPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482863

PORTARIA: 2013/0073
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
ROBERTO SILVA DA COSTA                Assistente Administrativo 25674       
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              
1,600.00
04122129745340000    0101000000          339039              
400.00
Observação: para ocorrer com despesas de Material de 
Consumo e Outros Serviços de Terceiros de Pessoas Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482885

PORTARIA Nº. 67, DE 29 DE JANEIRO DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a 
apuração de irregularidades no serviço público, conforme o 
disposto no art 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os pareceres constantes do Processo nº 
540952/2011 e
CONSIDERANDO ainda a necessidade de manter o apoio da 
área jurídica na análise dos autos,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa 
composta pelos servidores ANTONIO CARLOS LOPÉS LEAL, 
matrícula nº 25356/1, ocupante do cargo de Técnico B, ANA 
PAULA PEREIRA SOUZA, matrícula nº 57195302/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo e TATIANE CARDOSO 
GONÇALVES DE FRANÇA, matrícula nº 57205944/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a presente Comissão com a fi nalidade de 
apurar os fatos narrados no processo supracitado;
II – DESIGNAR como integrante desta Comissão para dar 
apoio jurídico a servidora JEANE NAZARÉ COELHO DE SOUZA, 
matricula nº 57234713/1 ocupante do cargo de Assessor;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482917

PORTARIA Nº 069, DE 29 DE JANEIRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 
2011 e considerando o e-mail do Programa Credcidadão, de 
29/01/2013.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias da servidora SIMONE ALVES 
SOUTO, matrícula nº 57199314/2, ocupante do cargo Agente 
de Credito, lotada no Credcidadão, concedidas através da 
PORTARIA Nº 1115, de 18/12/2012, publicada no DOE nº 
32.305 de 21/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de janeiro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482940

PORTARIA Nº 068, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora de 11/01/2013.
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 10/01/2013 a Licença Prêmio da 
servidora MARIA DE NAZARÉ LOPES GUIMARÃES, concedida 
através da PORTARIA Nº 1109, de 17/12/2012, publicada no 
DOE 32.303/2012, correspondente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de janeiro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482942

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/01/2013
Valor: 143,511.24
Vigência: 03/02/2013 a 02/02/2014


